
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019011000063

63

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 49, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Homologar, na forma dos Anexos I, II e III a esta Portaria, a relação dos
candidatos classificados nas modalidades de Ampla Concorrência, Autodeclarados Pretos
ou Pardos e Pessoas com Deficiência, respectivamente, do Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital nº 01/2018, publicado no DOU de 18.09.2018, para os Cargos de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

JADIR JOSE PELA
Reitor

ANEXO I

MODALIDADE - AMPLA CONCORRÊNCIA

. BIOMEDICINA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 46480 NAIARA NAIANA DEJANI 773,00 1º

. 36240 CARINE CONEGLIAN DE FARIAS COLMAN 766,58 2º

. 17220 QUÉZIA MOURA DA SILVA 741,29 3º

. 38800 MOLINE SEVERINO LEMOS 688,90 4º

. 52760 DÉBORA PALMEIRA MARTINS 660,85 5º

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - REDES

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 34900 ADILSON OLIVEIRA CRUZ 693,40 1º

. 7340 JULIANA CRISTINA DOS SANTOS DE ANDRADE 636,92 2º

. 24420 MUNIR DE SÁ MUSSA 625,29 3º

. 370 DIEGO JOSÉ WELSING NOGUEIRA 614,12 4º

. 3250 ALAN AFIF HELAL 600,00 5º

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - SOFTWARE - Encontra-se suspenso para publicação do Resultado Final e
Homologação, em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos autos do Mandado de

Segurança nº 5020298- 35.2018.4.02.5001/ES.

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 5200 ANDREA MORAES TORRES PINTO 861,98 1º

. 33960 ROSANA SERPA 846,65 2º

. 9710 VINICIUS NOVO GAMA 739,30 3º

. CIÊNCIAS CONTÁBEIS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 22820 LUCIANO BASTOS DE CARVALHO 777,90 1º

. 15170 FABIANO DE ALMEIDA BARBOZA 715,13 2º

. 30930 JAZAN MAGESKI ALVES 703,75 3º

. 2640 BRUNO ZAMPROGNO 675,37 4º

. 38340 HALISSON GOLFFETTO DA VEIGA 611,93 5º

. CIÊNCIAS ECONÔMICAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 47180 LUCIANO LUIZ MANARIN D AGOSTINI 715,86 1º

. 14000 RICARDO ANDRÉ DA COSTA 714,45 2º

. 35310 GUSTAVO HENRIQUE DE LIMA 679,40 3º

. 25630 CARLOS ALBERTO VERONESE SERRÃO 669,28 4º

. EDUCAÇÃO FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 18790 CRISTIANO MEIGA BELEM 792,98 1º

. 2850 JAMILLE LOCATELLI 772,21 2º

. 23530 SILVANA REIS DOS ANJOS 744,20 3º

. 23490 BIANCA COUTO MARTINI DUARTE 703,88 4º

. ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 36000 NELSON RUBENS NASCIMENTO DEL ANTONIO 667,70 1º

. 3850 LORENA FERRARI SECCHIN 634,63 2º

. 22890 LUANA LAVAGNOLI MOREIRA 629,16 3º

. 13770 RAFAEL PETRUCELI COELHO LIMA 600,68 4º

. 24060 VINICIUS DE MARTIN SARNAGLIA 598,98 5º

. 51040 ANA CLARA ALVES BERNABÉ 558,68 6º

. 43050 LUIZ DOS SANTOS JUNIOR 517,32 7º

. ENGENHARIA CIVIL ESTRUTURAL

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 3310 JANAINA PENA SOARES DE OLIVEIRA 802,74 1º

. 27240 ACLEY GABRIEL DA SILVA TOMAZ 743,14 2º

. 24030 MATEUS ZIMMER DIETRICH 686,77 3º

. 25980 MORGANA MORESCHI 630,73 4º

. 35580 ROBSON ZULCÃO MELLO 618,12 5º

. ENGENHARIA CIVIL - HIDRO

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 33240 MARIA CLAUDIA LIMA COUTO 750,24 1º

. 34380 MARISLEIDE GARCIA DE SOUZA 691,99 2º

. 40110 FLAVIA NAGEM NOGUEIRA ZANONI 591,01 3º

. 5650 RENATA MARIA BARROS BRAGA 582,60 4º

. ENGENHARIA DE MINAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 31480 ARLO NÓBREGA DE ÁVILA 676,39 1º

. 7380 HEITOR LOBO COUTINHO 669,94 2º

. 7530 GUILHERME ALZAMORA MENDONÇA 609,12 3º

. 17790 CAROLINE BELISÁRIO ZORZAL 581,38 4º

. 1140 ERIC AUGUSTIN 569,18 5º

. ENGENHARIA DE PESCA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 11420 ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO 650,53 1º

. 6400 CARLOS ANTONIO BESERRA DA SILVA JÚNIOR 619,68 2º

. 19860 CECÍLIA FERNANDA FARIAS CRAVEIRO 591,38 3º

. 13400 ROBERTA CARDOZO DE PAIVA GARCIA 570,48 4º

. ENGENHARIA CIVIL - SEGURANÇA DO TRABALHO

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 18030 LUISA MUYLAERT DE MENEZES POVOA 668,72 1º

. 51790 JULIANA CORREA TRINDADE 637,48 2º

. 9620 EDIVALSON OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR 628,20 3º

. 9000 CIRO LOYOLA TESSARI 602,76 4º

. ENGENHARIA ELÉTRICA - AUTOMAÇÃO - Em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos
autos do Mandado de Segurança nº 5000060- 58.2019.4.02.5001/ES, que tramita perante a Seção Judiciária

do Espírito Santo, a Homologação do Resultado Final encontra-se suspensa.

. ENGENHARIA ELÉTRICA - POTÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 23730 CARLOS ALBERTO MORAES GONÇALVES 635,50 1º

. 22950 ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM 629,92 2º

. 5910 MURILLO COBE VARGAS 615,98 3º

. 37580 FELIPE SANTANA SANTOS 607,53 4º

. F I LO S O F I A

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 11060 JOÃO MARCELO SILVA DA ROCHA 816,18 1º

. 22540 ALEXANDRE LUIZ POLIZEL 744,00 2º

. 25360 BRUNO ABILIO GALVÃO 679,61 3º

. 41000 MIRIAM COSTA CORDEIRO 638,73 4º

. 33840 MARCOS AURÉLIO PENSABEM RIBEIRO FILHO 630,92 5º

. 37130 WAGNER DE AVILA QUEVEDO 601,33 6º

. FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 22600 ERNANI VASSOLER RODRIGUES 799,35 1º

. 31620 ALINE SALVIANO ZICA 735,64 2º

. 8700 FELIPE ARAÚJO PAES BARBOSA 725,28 3º

. G EO LO G I A

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 29980 MARIA EUGENIA SILVA DE SOUZA 677,48 1º

. 18650 VIVIANE VIANA COELHO 648,03 2º

. 30260 EDUARDO BAUDSON DUARTE 611,52 3º

. 40780 LEONARDO FREDERICO PRESSI 584,22 4º

. 34240 DÉBORA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 568,05 5º

. LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 17950 FERNANDA SILVA BAIÃO 684,32 1º

. 25080 ELAINE CRISTINA PEREIRA DUTRA 623,30 2º

. 30990 SAMINE DE ALMEIDA BENFICA 585,32 3º

. 8220 MAIKOM JOAQUIM BARBOSA ECARD DA SILVA 581,32 4º

. 32300 KARINA MIRANDA PEREIRA 508,68 5º

. LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 1530 ALINE PRÚCOLI DE SOUZA 819,68 1º

. 22320 VANESSA TIBURTINO 754,62 2º

. 52230 VERONICA FRANCIELE SEIDEL 747,40 3º

. 53410 CHARLIES UILIAN DE CAMPOS SILVA 609,78 4º

. 6750 ADRIANO LULIO 561,32 5º

. TURISMO

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 2140 LUCIANA SILVESTRE GIRELLI 711,14 1º

. 13160 GILIARD SOUSA RIBEIRO 623,21 2º

. 25840 ANA PAULA LEITE VIEIRA 600,16 3º

ANEXO II

MODALIDADE - AUTOdeclaraDOS PRETOS OU PARDOS

. BIOMEDICINA - Não houve classificados

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - REDES - Não houve classificados

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - SOFTWARE - Encontra-se suspenso para publicação do Resultado Final e
Homologação, em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos autos do Mandado de

Segurança nº 5020298- 35.2018.4.02.5001/ES.

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 31630 FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS TIBÉRIO 724,44 1º

. CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Não houve classificados

. CIÊNCIAS ECONÔMICAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 50060 HERIVELTO DOS SANTOS ALMEIDA 555,00 1º

. EDUCAÇÃO FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 22310 MILAINY LUDMILA SANTOS GOULART 689,91 1º

. ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 46980 ALDO MARCELLO COSTA BICALHO 560,10 1º

. 6430 RAFLES ANSELMO DA MATA 516,71 2º

. ENGENHARIA CIVIL - ESTRUTURAL - Não houve classificados

. ENGENHARIA CIVIL - HIDRO

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 26690 VINICIUS ALEXANDRE SIKORA DE SOUZA 552,00 1º

. ENGENHARIA DE MINAS - Não houve classificados

. ENGENHARIA DE PESCA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 34440 VÍVIAN GRAZIELA OLIVEIRA CARNEIRO 580,90 1º

. ENGENHARIA CIVIL - SEGURANÇA DO TRABALHO

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 54980 NATÁLIA RAMALHO SOUZA LIMA 530,48 1º

. ENGENHARIA ELÉTRICA - AUTOMAÇÃO - Em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos
autos do Mandado de Segurança nº 5000060- 58.2019.4.02.5001/ES, que tramita perante a Seção Judiciária

do Espírito Santo, a Homologação do Resultado Final encontra-se suspensa.

. ENGENHARIA ELÉTRICA - POTÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 22950 ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM 629,92 1º

. 27680 NIRLAN DOS SANTOS BENEVENUTO 497,00 2º

. F I LO S O F I A

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 42830 WEKSLEY PINHEIRO GAMA 631,78 1º

. 47350 DEIVSON AROEIRA DA SILVA 518,36 2º

. FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 46550 JEFFERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 603,72 1º

. GEOLOGIA - Não houve classificados

. LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL - Não houve classificados

. LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 30440 MAIKE DOS SANTOS SILVA 658,00 1º

. TURISMO - Não houve classificados



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019011000064

64

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO III

MODALIDADE - PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)

. BIOMEDICINA - Não houve classificados

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - REDES - Não houve classificados

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - SOFTWARE - Encontra-se suspenso para publicação do Resultado Final e
Homologação, em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos autos do Mandado de

Segurança nº 5020298- 35.2018.4.02.5001/ES.

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 34340 CARLOS EDUARDO DUTRA FRANÇA 534,68 1º

. CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Não houve classificados

. CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Não houve classificados

. EDUCAÇÃO FÍSICA - Não houve classificados

. ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA - Não houve classificados

. ENGENHARIA CIVIL - ESTRUTURAL - Não houve classificados

. ENGENHARIA CIVIL - HIDRO - Não houve classificados

. ENGENHARIA DE MINAS - Não houve classificados

. ENGENHARIA DE PESCA - Não houve classificados

. ENGENHARIA CIVIL - SEGURANÇA DO TRABALHO - Não houve classificados

. ENGENHARIA ELÉTRICA - AUTOMAÇÃO - Em razão da decisão parcial do pedido de liminar deferida nos
autos do Mandado de Segurança nº 5000060- 58.2019.4.02.5001/ES, que tramita perante a Seção Judiciária

do Espírito Santo, a Homologação do Resultado Final encontra-se suspensa.

. ENGENHARIA ELÉTRICA - POTÊNCIA - Não houve classificados

. F I LO S O F I A

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 51540 BRUNO BOTELHO COSTA 620,68 1º

. FÍSICA

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL P O S I Ç ÃO

. 40860 THIAGO RODRIGUES GOTTARDI 565,08 1º

. GEOLOGIA - Não houve classificados

. LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL - Não houve classificados

. LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS - Não houve classificados

. TURISMO - Não houve classificados

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 4.098, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Criar a Coordenadoria de Projetos - (CP), código FG - 02, subordinada à
Diretoria de Assuntos Estudantis - DIAE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, CONSIDERANDO o que determina o Inciso XVI, artigo 44
do Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO o disposto no artigo 53, inciso V da Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº 8.754, de 10
de maio de 2016; CONSIDERANDO as Emendas ao Estatuto da UFERSA nº 02/2018 e nº
03/2018, de 18 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar públicas as Emendas ao Estatuto da UFERSA nº 02/2018 e nº 03/2018,
de 18 de dezembro de 2018. Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem
a 18 de dezembro de 2018.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DECISÃO Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da prerrogativa de que trata o art. 6º do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 11, inciso III,
da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de
1986, e na Resolução nº 377, de 15 de março de 2016, e considerando o que consta do
processo nº 00058.045462/2018-28, decide, ad referendum da Diretoria:

Art. 1º Autorizar, por 5 (cinco) anos, a sociedade empresária AEROTRI
AEROFOTOGRAMETRIA E CARTOGRAFIA LTDA., CNPJ nº 08.748.599/0001-58, com sede
social em Cuiabá (MT), a explorar serviços aéreos públicos.

Art. 2º As modalidades de serviços aéreos públicos autorizadas são aquelas
constantes das Especificações Operativas da empresa, ou documento equivalente,
expedido pela Superintendência de Padrões Operacionais, e disponíveis no endereço
https://www.anac.gov.br/eo.

Art. 3º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

PORTARIA Nº 24, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 33, incisos VII e XVII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto na seção
139.503 do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil n° 139 (RBAC n° 139), Emenda n° 05,
e no art. 15 da Instrução Normativa n° 107, de 21 de outubro de 2016, e

Considerando a relevância da disponibilização do serviço público prestado e da
segurança das operações aéreas e aeroportuárias; e

Considerando o constante dos autos do processo nº 00058.041908/2018-45, resolve:
Art. 1º Aprovar, conforme peticionado pelo operador do Aeroporto de Toledo - Luiz

Dalcanale Filho (SBTD), localizado em Toledo, PR, Nível Equivalente de Segurança Operacional
(NESO) ao parágrafo 154.207(d) do RBAC 154, Emenda 04, para operação da aeronave ATR-72
devido à existência de obstáculos na faixa de pista de pouso e decolagem 02/20.

§ 1º O Nível Equivalente de Segurança Operacional aprovado nos termos do
caput fica condicionado à execução das seguintes medidas operacionais:

I - permitida a operação da aeronave ATR-72 apenas em Condições
Meteorológicas de Voo Visual (VMC);

II - proibida a operação do ATR-72 caso haja aeronave ocupando posição de
estacionamento do pátio principal;

III - permitidas as operações de aeronaves com número do código de referência
1 ou 2 apenas em VMC, quando o ATR-72 estiver ocupando posição de estacionamento do
pátio principal;

IV - proibidas aeronaves nas posições de espera enquanto houver operação do
ATR-72 na pista.

§ 2º A aprovação nos termos do caput deste artigo deverá ser acompanhada da
avaliação contínua pelo operador de aeródromo da eficácia das medidas adotadas de
forma a garantir a manutenção do NESO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO

GERÊNCIA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A GERENTE DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 5º, inciso XIV, da Portaria nº 1751/SIA, de 6 de julho de 2015, tendo
em vista o disposto na Portaria Interministerial nº 1422/MD/SAC-PR, de 5 de junho de
2014, resolve:

Nº 4.022 - Homologar o heliponto privado a bordo da unidade PLATAFORMA PETROBRAS
15 P-15 (9PAW). A homologação tem validade até 24 de novembro de 2020. Processo nº
00065.003938/2018-64.

Nº 4.023 - Homologar o heliponto privado a bordo da unidade PLATAFORMA DE MEXI L H ÃO
1 PMXL-1 (9PME). A homologação tem validade até 15 de maio de 2021. Processo nº
00065.038121/2018-15.

Estas Portarias entram em vigor na data da publicação. O inteiro teor das
Portarias acima encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de computadores
- endereço www.anac.gov.br/legislacao.

BARBARA CARVALHO DE AZEVEDO

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL

GERÊNCIA TÉCNICA DE FATORES HUMANOS

PORTARIA Nº 22, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O GERENTE TÉCNICO DE FATORES HUMANOS SUBSTITUTO, no uso da atribuição
que lhe confere o item 4.5.2.2(a)(iv) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/ S P O,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710, de 29 de agosto de 2018, tendo em vista o
disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67 (RBAC nº 67) e na Lei nº 7.565,
de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00065.044206/2018-24, resolve:

Art. 1º Credenciar, por 3 (três) anos, o médico Dr. Álvaro Edmundo Simões
Ulhoa Cintra, CRM/SP 27349––, MC 201, para a realização de exames de saúde periciais no
endereço Rua Sargento Alcides de Oliveira, nº 215, Praia da Maranduba, Ubatuba (SP),
para fins de emissão de Certificado Médico Aeronáutico de 2ª, 4ª e 5ª classes, em
conformidade com o Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67 (RBAC nº 67).

Parágrafo único. O credenciamento poderá ser suspenso a qualquer tempo por
descumprimento de quaisquer dos requisitos previstos para o credenciamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERT COSTA REBELLO

PORTARIA Nº 44, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O GERENTE TÉCNICO DE FATORES HUMANOS SUBSTITUTO, no uso da atribuição
que lhe confere o item 4.5.2.2(a)(iv) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/ S P O,
Revisão E, aprovado pela Portaria nº 2.710, de 29 de agosto de 2018, tendo em vista o
disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67 (RBAC nº 67) e na Lei nº 7.565,
de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00065.045939/2018-86, resolve:

Art. 1º Credenciar, por 3 (três) anos, o médico Dr. Duilio Paranhos, CRM/RS
5096, MC 202, para a realização de exames de saúde periciais no endereço Avenida
Cristóvão Colombo, nº 2176, 7º andar, Floresta, Porto Alegre (RS), para fins de emissão de
Certificado Médico Aeronáutico de 2ª, 4ª e 5ª classes, em conformidade com o
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67 (RBAC nº 67).

Parágrafo único. O credenciamento poderá ser suspenso a qualquer tempo por
descumprimento de quaisquer dos requisitos previstos para o credenciamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERT COSTA REBELLO

GERÊNCIA-GERAL DE AVIAÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 58, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o item 4.3.2.1(a)(i) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão
E, aprovado pela Portaria nº 2.710/SPO, de 23 de agosto de 2018, tendo em vista o
disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 137 (RBAC nº 137) e na Lei nº
7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00066.022500/2018-75, resolve:

Art. 1º Ratificar a emissão do Certificado de Operador Aéreo - COA nº 2019-
01-60EZ-01-00, Revisão 0, emitido em 04 de janeiro de 2019, em favor da sociedade
empresária ASAS D OESTE AVIAÇÃO AGRÍCOLA LTDA, enviado à interessada em 04 de
janeiro de 2019 pelo Ofício nº 19/2019/GTCE/GOAG/SPO-ANAC, com base nas seguintes
características:

I - Endereço: Rod. Municipal RB 31, 1 Km a direita, S/N.- Rio Brilhante / MS
- CEP 79.130-000;

II - Tipo de operador: Aeroagrícola;
III - Tipo de operação: Operações aeroagrícolas comerciais; e
IV - Regulamentação: RBAC nº 137.
Art. 2º Independente do exposto na presente Portaria, as operações

somente poderão iniciar-se e manter-se enquanto os seguintes documentos estiverem
válidos:

I - Autorização para operar, emitida pela Diretoria e publicada no Diário
Oficial da União - DOU; e

II - Registro de estabelecimento no Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS


